平成18年1月24日

各  位

会社名 日本ハム株式会社

代表者名 取締役社長  藤 井 良 清

（コード番号 2282  東証・大証第一部）

問合せ先 広報部長   西 原 耕 一

 ＴＥＬ   06-6282-3031

生産拠点再編に関するお知らせ

当社は、本日の取締役会において、下記の通り、生産拠点再編の方針を決定し、本日労働組合に申し入れを行

いましたので、お知らせいたします。

記

１．生産拠点再編の理由

 近年の国内におけるハム・ソーセージ市場は、消費者ニーズの多様化や少子高齢化により国内総需要の漸

減する中で、輸入加工品の増加もあり、厳しい需給状況にあります。加えて、価格競争も激化しております。

 この様な環境下、当社がグローバル競争を勝ち抜くためには、コスト競争力の強化、高付加価値商品の開

発によるシェアアップが不可避な状況となっております。

 これまで、当社グループといたしましては、当社子会社の静岡日本ハム㈱、当社の小野工場及び茨城工場

新棟の最新鋭工場建設などにより、効率的な生産体制を整備してまいりました。今後もその取り組みは継続

してまいりますが、今回は立地条件などの理由により大幅な改修・拡張も困難である大阪北及び和歌山両工

場につきまして、ハム・ソーセージ工場としての役割を終える方針を決定いたしました。

 なお、両工場で生産しております製品につきましては、国内各工場に移管し、工場跡地につきましては、

高級惣菜の製造、食肉事業の拡大などグループ内での有効活用を検討しております。

 今後は、この方針に基づき当社労働組合と具体的な協議を進めてまいります。

２．大阪北工場、和歌山工場の概要及び日程

 大阪北工場 和歌山工場

住 所 大阪府大阪市西淀川区竹島５－９－３２ 和歌山県和歌山市中之島３２７

敷 地 面 積 ９,１１７㎡ １７,１３０㎡

操 業 開 始 年 月 昭和３１年４月 昭和３７年４月

主たる製造品目 ハム・ソーセージ ハム・ソーセージ

従 業 員 数
(平成17年12月末現在)

６３名 ２６４名

操業終了予定日 平成１８年６月３０日 同  左

３．従業員について

 両工場の従業員につきましては、職員区分毎に配置転換を含め、その対応を検討してまいります。

４．業績への影響

 両工場の操業終了予定は来期になるため、これに伴う損失は来期以降に発生いたしますが、現時点ではそ

の額は未定です。

 なお、両工場において生産しております製品は、最新鋭の工場を中心に既存の工場へ移管するため、今回

の操業終了による当社グループのハム・ソーセージ総生産量への影響はありません。

以  上